

# Māja ar sirdi

Ilona Kursīte

**Noslēdzies apvienības Apeirons sadarbībā ar Ekonomikas ministriju un biroju Sarma&Norde rīkots konkurss par gada humānāko būvi Zelta krukis 2006. Tajā vienu no divām galvenajām balvām ieguvusi zobārstniecības klīnika Zinta, bet atzinību izpelnījusies Ventspils Rakstnieku māja.**

Konkurss *Zelta krukis* norisinās jau trešo gadu. Tajā ikviens iedzīvotājs – arhitekts, būvētājs, apmeklētājs vai vienkārši garām-gājējs – var pieteikt pēdējā gadā Latvijā tapušās vai rekonstruētās, sabiedrībā bieži izmantotās ēkas, par galveno vērtēšanas kritēriju ņemot to pieejamību un atvērību ikvienam. Šī gada konkursam pieteikti 57 objekti – viesnīcas, tirdzniecības centri, medicīnas iestādes, pirts, arī gājēju tunelis. Katru no ēkām apsekoja cilvēki ratiņkrēsls, pārbaudot to reālo pieejamību dzīvē.



Federa Kilmapa foto

## ▲ Zinta Štekerhofa ar iegūto balvu – Zelta krukis.

Klīnikas *Zinta* ēkas rekonstrukcijas projektu izstrādāja arhitekte Ināra Kārklīņa. Tieši viņa konkursa noslēguma un balvu pasniegšanas ceremonijā, kas notika 1. decembrī, saņēma godpilno apbalvojumu.

Projekta izstrādes gaiā arhitekte un klīnikas īpašnieki Zinta

slietkšņa, uz otro un trešo stāvu ierīkots lifts, ierīkota īpaša tualete invalīdiem, visas durvis ir pietiekoši platas, nevienā telpā nav slietkšņa, tā ka cilvēkiem invalīdu ratiņos tās visas ir pieejamas.

Otru lielo balvu *Zelta krukis* piešķīra Latvijas Bankas apmeklētāju centram un muzeja zālei Rīgā.

# Vārvē eksplodē gāze...

1. lpp.

Tāpat arī iestiklosim logus un ieliksim durvis, lai neciestu pārējie mājas iedzīvotāji, jo, uznākot salam, var, piemēram, aizsaldēt ūdensvads. Protams, remonts viņam būs jātaisa pašam, un tas nepieciešams tiešām pamatīgs.»

Ar lielu pārlicību var apgalvot, ka nekas tam līdzīgs nebūtu noticis, ja Vārvē būtu centrālā apkure, taču līdzīga situācija ir arī citos pagastos. «Kad sākas privatizācija, iedzīvotāji atteicās no centrālās apkures un tagad sildās, kā nu kurš var. Apkurinām tikai skolu, bērnu dārzu un pagastmāju,» skaidroja Cīrulis. Bēdīgāks skats uz dzīvi bijis pirmajos pašdarbības gados, kad iedzīvotāji krāsniņu dūmvadus pievienoja ventilācijas šahtām. Kā uzskata Šulcs, tagad situācija pamazām uzlabojas: «Laiku pa laikam pārbaudām, kā cilvēki apsilda savus dzīvokļus un cik droši tas ir. Šobrīd situācija jau ir krietni labāka, jo lielākajā daļā vietu, kur vēl izmanto tā saucamās *buržuiskas*, kurstieņi izvadīti ārā pa logu, dū-